<sup>60</sup> Baldus de Ubaldis, *In VII, VIII, IX, X et XI Codicis commentaria*, cit., fol. 249r: «item quaero, dicitur hic, si quis in suo et caetera, quid signant istud pronomen possessivum, suus?».

<sup>61</sup> *Ibid.*: «respondit glossa dominium utile vel directum, incommutabile tamen: ergo haec est significatio huius verbi».

<sup>62</sup> *Ibid.*.

<sup>63</sup> Cfr. *supra* gl. *nam in suis*, ad C. 10.15.1, l. *nemo in posterum* (*Volumen*, cit., fol. 17).

<sup>64</sup> Baldus de Ubaldis, *In VII, VIII, IX, X et XI Codicis commentaria*, cit., fol. 250r: «nota argumentum: numquid appellatione domini contineatur tantum ille, qui habet directum dominium, cum utile sia apud alium? Dicitur quod sic, respectu tertii; sed non respectu habentis utile dominium».

<sup>65</sup> *Ibid.*: «item quaero, quid est quod hic dicitur, quod si facio thesaurum meum, si scrutatus sum volente domino[?]. [...] Solum fodere thesaurum non est fructus rei, cum non

stato specificamente incaricato della ricerca dal *dominus* del fondo<sup>66</sup>. In tutte e tre codeste questioni, emerge perspicuamente la volontà di Baldo di offrire una soluzione rispondente alla lettera della glossa<sup>67</sup> ma anche in grado di ordinare una materia potenzialmente problematica<sup>68</sup> come quella delle varie situazioni reali, pur non andando a sacrificare del tutto lo stato effettivo delle cose (come quando, nel rispondere al quesito circa il rapporto tra invenzione del tesoro ed autorizzazione del *dominus* a cogliere i frutti del proprio terreno, il maestro perugino rammenta come un tesoro non possa essere certo considerato alla stregua di un frutto naturale<sup>69</sup> che spontaneamente rifiorisca al mutar

---

renascatur [...] et ideo non facit suum ea ratione, quia percipiat mea voluntate, illud non tantum in fructu rei obtinet».

<sup>66</sup> *Ibid.*: «item quaero, quid si nomine domine scrutatus sum? Respondeo haec lex non prohibet non posse, non tamen permittit; quia deficiens contravenendo legis, vel hominis, non disponit in eventum suum contrarium expresso, sed tamen de alterutro disponit; sed si alias esset permissum, implicaret contrariam dispositionem in contrarium eventum expresso».

<sup>67</sup> Soluzione peraltro confermata anche nel commento che Luca da Penne (†1390 c.), la cui acutezza e vastità di orizzonti culturali è nota da tempo alla storiografia giuridica (E. Conte, *Luca da Penne*, in *DBGI*, pp. 1204-1206; Id., *Luca da Penne*, in *DBI*, LXVI, Roma 2006, pp. 251-254) approntò nella sua celebre *Lectura ai Tres libri* del Codice giustiniano: «adde Angelus quaerit in hac lege nunquid directum dominium sine utili contineatur appellatione sui, puta praescrpsisti longo tempore rem meam, ego habero directum dominium, et tu utile; vel concessi tibi rem meam in feudum, nunquid possum in eo loco requirere thesaurum? Argumenta ad negativam: quia ego non possum vindicare [...]; ergo cum vindicare non possum, non dicitur locus meus» (Luca de Penna, *Commentaria [...] in tres posteriores libros Codicis Iustiniani*, Lugdunum 1582, fol. 72). In *ibid.*, Luca rimanda a quanto dilucidato in C. 10.31.33, l. *omnes*, ove si legge come: «hoc pronomen meum, tuum, suum, denotant ut res de qua loquitur, ad aliquem pleno iure pertineat, quantum ad proprietatem et usufructum [...]. Interdum vero verbum suum accipitur, sive aliquis sit directus dominus, sive utilis, ut feudatarius, emphyteuta, et similes, quod proseguere ut notavi de thesau.l.1.in prin. [C. 10.15.1, nemo in posterum]» (Luca de Penna, *Commentaria*, cit., fol. 150).

<sup>68</sup> A simili conclusioni pervenne anche, del resto, Angelo degli Ubaldi (sul quale può ora vedersi T. Woelki, *Ubaldi, Angelo di Francesco degli*, in *DBI*, XCIX, Roma 2020, *ad vocem* nonché Id., *Angelo di Francesco degli Ubaldi (post 1334-1400)*, in G. Murano (cur.), *Autographa. I. 2. Giuristi, giudici e notai*, Imola 2016, pp. 119-128 specialmente per le difficoltà incontrare nell'attribuzione delle varie opere a stampa ora ad Angelo di Francesco ora ad Angelo di Alessandro di Angelo degli Ubaldi, sul quale si rimanda a T. Woelki, *Ubaldi, Angelo di Alessandro di Angelo degli*, *DBI*, XCIX, Roma 2020, *ad vocem*) in Angelus de Ubaldis, *In tres posteriores Codicis libros acutissima commentaria*, Augustae Taurinorum 1580, fol. 4r: «et ibi quod quaerere thesaurum in suo ratione directi domini vel utilis omnibus licet, in alieno vero non suo nomine».

<sup>69</sup> Baldus de Ubaldis, *In VII, VIII, IX, X et XI Codicis commentaria*, cit., fol. 250r: «thesaurum non est fructus rei, cum non renascatur [...] et ideo non facit suum ea ratione, quia percipiat mea voluntate, illud non tantum in fructu rei obtinet».

delle stagioni).

Col sorgere del secolo XV, l'attenzione per la materia dei tesori non si disseccò ma continuò a scorrere, ad esempio, nel commento che Angelo Gambiglioni da Arezzo<sup>70</sup> (†1461) approntò alle *Institutiones* giustinianee<sup>71</sup>: pur non presentando ancora un taglio propriamente sistematico, la riflessione dell'Areino risulta efficace nella sua perspicuità espositiva, prendendo le mosse dall'enunciazione del contenuto normativo<sup>72</sup> di Inst. 2.1, § *thesaurus* per proseguire con la capitale questione circa l'onere della prova<sup>73</sup> in una causa di rivendicazione del tesoro. *Quid*, infatti, se alcuno dissotterrasse da un fondo altrui un tesoro, il proprietario del fondo ne reclamasse la metà ma l'inventore si rifiutasse di consegnargliela? Su chi graverebbe l'onere della prova di dimostrare ciò che si sta sostenendo? Contrariamente all'adagio brocardico secondo il quale provare un fatto spetta a colui che ne affermi l'esistenza in giudizio, Gambiglioni propende per una soluzione differente, più rispondente alla particolare situazione affrontata:

quid autem si quis extraverit pecuniam de fundo tuo, ubi erat abscondita, tu petis medietatem, dicens esse thesaurum, ille negat, cui incumbit onus probandi? Videtur quod agenti ex eo, quia reus habet possessionem pecuniae, [...] secundum Ioannem Fabrum, potest dici, quod agenti incumbat onus probandi, quod non extet memoria [...]; et quo probato, reo incumbit onus probandi, quod illam pecuniam deposuit ibi vel aliud, et id quod extet memoria<sup>74</sup>.